adquirentes de se creditarem do ICMS incidente nas operações de aquisição. O item acusatório está assim 

redigido:

 

                               “I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO CRÉDITO DO IMPOSTO

1. Creditou-se indevidamente do ICMS no montante de R$ 10.047.533,07 (dez milhões e 

quarenta e sete mil e quinhentos e trinta e três reais e sete centavos) nas datas e valores especificados 

no demonstrativo anexo, através da escrituração no seu livro Registro de Entradas da EFD de notas 

fiscais emitidas com destaque indevido de ICMS. Constatou-se que as notas fiscais relacionadas no